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„…Twórzcie kulturę wsi, w której obok nowych wymiarów, jakie 

niosą czasy, pozostanie - jak u dobrego gospodarza – miejsce na rzeczy 
dawne, uświęcone tradycją, potwierdzone przez prawdę wieków…” 
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WSTĘP 

 
Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem, stanowiącym załącznik do wniosku 

o przyznanie pomocy finansowej w ramach Europejskiego Funduszu Rolnego objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Wielkopolskim Regionalnym Programem 
Operacyjnym na lata 2014 – 2020. 
 

W ramach PROW wsparcie jest kierowane dla rolników, przedsiębiorców, 
samorządów oraz różnego rodzaju inicjatyw promujących rozwój lokalny. Beneficjentami 
mogą być osoby fizyczne, przedsiębiorcy, jednostki samorządu terytorialnego, instytucje 
kultury, dla których organizatorami są jednostki samorządu terytorialnego, kościoły lub inne 
związki wyznaniowe, organizacje pozarządowe o statucie organizacji pożytku publicznego.  
 

Program będzie realizował wszystkie sześć priorytetów wyznaczonych dla unijnej polityki 
rozwoju obszarów wiejskich na lata 2014 – 2020, a mianowicie: 

1. Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach 
wiejskich. 

2. Poprawa konkurencyjności wszystkich rodzajów gospodarki rolnej i zwiększenie 
rentowności gospodarstw rolnych. 

3. Poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie zarządzania ryzykiem 
w rolnictwie. 

4. Odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie ekosystemów zależnych od rolnictwa 
i leśnictwa. 

5. Wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę 
niskoemisyjną i odporną na zmianę klimatu w sektorach: rolnym, spożywczym 
i leśnym. 

6. Zwiększanie włączenia społecznego, ograniczanie ubóstwa i promowanie rozwoju 
gospodarczego na obszarach wiejskich. 

Celem strategicznym WRPO 2014+ jest: poprawa konkurencyjności i spójności 
województwa przy zrównoważonym wykorzystaniu specyficznych cech potencjału 
gospodarczego i kulturowego regionu oraz przy pełnym poszanowaniu jego zasobów 
przyrodniczych. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez podniesienie konkurencyjności 
i innowacyjności gospodarki, poprawę atrakcyjności inwestycyjnej ośrodków miejskich 
i usprawnienie powiązań między nimi, zwiększenie atrakcyjności osiedleńczej i turystycznej 
oraz przełamywanie barier strukturalnych na obszarach o niższym potencjale rozwojowym. 

 
W ramach Planu opisane zostały projekty strategiczne, także te, dla realizacji, których 

Gmina będzie starać się o przyznanie pomocy finansowej z Funduszy Europejskich objętych 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Wielkopolskim Regionalnym Programem 
Operacyjnym na lata 2014-2020. 
 
Za najważniejsze dla miejscowości Jaszkowo uznano realizację następujących 
projektów: 

 Przebudowa budynku kotłowni na świetlicę wiejską w miejscowości Jaszkowo - lata 
2018-2025. 
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 Budowa i przebudowa dróg (ulic) gminnych w miejscowości Jaszkowo – lata 2018 – 
2025. 

 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej w miejscowości Jaszkowo - lata 
2018-2025. 

 
Przy opracowywaniu planu korzystano z dokumentów udostępnionych przez Gminę 

Zaniemyśl, między innymi z Planu Rozwoju Lokalnego Gminy, Strategii Rozwoju Gminy, 
Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego, kosztorysów 
inwestorskich, dokumentów jednostek organizacyjnych gminy.  
 

Koordynatorem prac był Bogdan Schwanke zastępca Wójta i Ryszard Gaffling-
Gierczyński Kierownik Referatu Infrastruktury.  

Istotny udział w opracowaniu dokumentu mieli jednak mieszkańcy miejscowości 
Jaszkowa. 
 
 

1. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ODNOWY 
MIEJSCOWOŚCI 

 
 

Plan Odnowy Miejscowości opracowany został dla miejscowości Jaszkowo, gmina 
Zaniemyśl, powiat średzki, województwo wielkopolskie na lata 2018-2025. 
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2. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI JASZKOWO. 
 
2.1. Położenie 
 

Gmina Zaniemyśl położona jest w zachodniej części powiatu średzkiego, w odległości 
35 km od Poznania, przy drodze wojewódzkiej nr 432 Śrem - Środa Wlkp. - Września. 
W bezpośrednim sąsiedztwie Gminy Zaniemyśl leżą gminy:  
 Środa Wlkp. i Krzykosy z powiatu średzkiego 
 Książ Wlkp. i Śrem z powiatu śremskiego 
 Kórnik z powiatu poznańskiego. 
 

Na dzień 31.12.2017 roku w Jaszkowie było zameldowanych 252 mieszkańców. 
Położenie miejscowości Jaszkowo w Gminie Zaniemyśl przedstawia Rysunek 2.1. 
 

Rysunek 2.1. Położenie miejscowości Jaszkowo  

 
Źródło: Dane Urzędu Gminy 
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2.2. Historia miejscowości. 
 
Historia Jaszkowa - ważniejsze daty: 
 
 Wieś Jaszkowo w dziejach historycznych ściśle jest powiązana ze wsią Śnieciska gdzie 

znajduje się szkoła i kościół.  
 Znaczenie wsi Jaszkowo wzrosło w XIX w. kiedy to został rozbudowany folwark 

rolniczy.  
 
2.3  Określenie przestrzennej struktury miejscowości. 
 
2.3.1. Dominanty przestrzenne. 
 

1) Zabudowa wielorodzinna  
 

 
 

2) Zespół folwarczny 
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2.3.2 Otwarte przestrzenie wspólne. 
 
Otwartymi przestrzeniami wspólnymi jest plac za  zabudową wielorodzinną przy byłej 
kotłowni w Jaszkowie. 
 
 
2.3.3 Elementy charakterystyczne dla miejscowości. 
 
Elementami charakterystycznymi miejscowości Jaszkowo są: 

1) Zespół folwarczny rolniczy, 
2) Bloki – zabudowa wielorodzinna  
3) budynek dawnej Szkoły Podstawowej w Jaszkowie 
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2. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH  
ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI. 

 
3.1 Warunki klimatyczne 
 

Obszar Gminy i wsi leży w obrębie Regionu Środkowowielkopolskiego. Cechą tego 
regionu jest występowanie pogody bardzo ciepłej i pochmurnej bez opadu. Znacznie mniej 
jest dni umiarkowanie ciepłych i słonecznych bez opadu oraz dni umiarkowanie ciepłych 
z dużym zachmurzeniem bez opadu. Na stosunki klimatyczne znaczny wpływ mają 
napływające masy powietrza różnego pochodzenia geograficznego. Do najczęściej 
występujących należą powietrze polarno-morskie z nad północnej części Atlantyku, 
arktyczne, polarno - kontynentalne z sektora wschodniego, najrzadziej pojawiają się masy 
powietrza zwrotnikowego. W Gminie dominują wiatry z kierunku zachodniego, które 
przeważają w okresie letnim. Zimą występują wiatry z kierunku południowo - zachodniego, 
wiosną z kierunku zachodniego, najrzadziej z sektora południowego. Stosunki termiczne 
Gminy uwarunkowane są czynnikami geograficznymi i meteorologicznymi, które 
odpowiadają przeciętnym warunkom regionu Niziny Wielkopolskiej. Gmina i miejscowość 
Jaszkowo położone są w obrębie Pojezierza Poznańskiego, cechują się niskimi opadami 
atmosferycznymi. 
 
3.2 Rzeźba terenu 
 

Gmina Zaniemyśl w przeważającej części leży w obrębie makroregionu Pojezierza 
Wielkopolskiego, w mezoregionie Równina Wrzesińska. Fragment południowo - wschodniej 
części Gminy leży w makroregionie Pradolina Warciańsko - Odrzańska, w mezoregionie 
Kotlina Śremska. Równinę Wrzesińską tworzy wysoczyzna morenowa falista i płaska 
o wysokości bezwzględnej 75,0 - 83,0 m npm. Wysoczyzna ta ograniczona jest dwiema 
dużymi formami: od zachodu polodowcową rynną kórnicką z jeziorami, z których największą 
na terenie Gminy jest jezioro Raczyńskie, natomiast od południa i południowego wschodu 
wcina się na głębokość kilkunastu metrów w powierzchnię wysoczyzny, natomiast dolina 
Warty wcina się średnio na ok. 30 m. Rozległą pradolinę urozmaicają tereny zalewowe 
i nadzalewowe, częściowo zwydmione, naturalne fragmenty łęgów nadwarciańskich 
z licznymi starorzeczami. Wysoczyznę morenową położoną na zachód od rynny jeziornej, 
o przeciętnej wysokości 80,0 m npm, uatrakcyjniają pagórki wydmowe, które osiągają tu 
rozmiary przekraczające 20m wysokości (przeciętnie 5-10 m).  
 
3.3 Gleby 
 

Gmina Zaniemyśl charakteryzuje się występowaniem średnio urodzajnych gleb. 
W Gminie występują gleby kompleksu 5 żytniego dobrego, które zajmują ok. 12,00 % 
ogólnej powierzchni gruntów ornych. Gleby dobrych kompleksów: 2 pszennego dobrego oraz  
4 żytniego bardzo dobrego zajmują 20% ogólnej powierzchni gruntów ornych. Najsłabsze 
gleby kompleksów 6, 7 i 9 obejmują około 22% powierzchni Gminy. Gmina posiada 
relatywnie niekorzystne warunki dla produkcji rolniczej. Grunty chronione klasy III zajmują 
14,8% ogólnej powierzchni Gminy, natomiast grunty klasy IV - 23,0%. Użytki zielone 
obejmują 8,8% ogólnej powierzchni gminy, w tym 2,7% stanowią użytki zielone średnie. 
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3.4 Wody 
 
Warunki hydrologiczne 
 

Sieć hydrograficzną Gminy Zaniemyśl tworzą: cieki stałe i okresowe, starorzecza, 
jeziora, zagłębienia bezodpływowe, rowy melioracyjne, małe zbiorniki wodne. Gmina 
Zaniemyśl leżą w obrębie zlewni cząstkowych dorzecza Warty: wschodnia część w zlewni 
rzeki Maskawy, zachodnia - w zlewni rzeki Kopli (zwanej Kamionką), południowo - 
zachodnia – w bezpośredniej zlewni Warty. W układzie hydrograficznym Polski dorzecze 
Warty jest rzeką II rzędu. Granice między zlewniami wyznaczają działy wodne głównie III 
rzędu, które są widoczne na ogół wyraźnie w rzeźbie terenu. W zlewniach dominuje 
południowy kierunek odwodnienia, który związany jest z przebiegiem dolin rzek. Wyjątek 
stanowi rzeka Warta płynąca dnem pradoliny o kierunku równoleżnikowym. Sieć 
hydrograficzna Gminy jest zasobna w zbiorniki naturalne - jeziora Rynny Kórnicko – 
Zaniemyskiej, 18 - kilometrowy ciąg jezior, z których 4 położone są na terenie Gminy 
(J. Raczyńskie, J. Łękno, J. Jeziory Małe, J. Jeziory Wielkie). Jeziora mają charakter 
przepływowy, co wpływa na niewielkie wahania stanów, rzędu kilkudziesięciu cm w okresie 
wieloletnim. Rzeki analizowanych zlewni zaliczane są do rzek nizinnych o gruntowo-
deszczowośnieżnym reżimie zasilania, z jednym maksimum i minimum w ciągu roku. 
W przebiegu stanów i przepływów wody dominują stany niskie przy współwystępujących 
w niedużym stopniu stanach średnich i wysokich. 

Gmina Zaniemyśl położona jest w zasięgu wód powodziowych rzeki Warty. Tereny 
zagrożone zalewem chronione są wałami przeciwpowodziowymi o długości 18 km. Obszar 
chroniony wałami wynosi 980 ha. W wałach znajduje się 11 przepustów, z których trzy 
występują w wale rzeki Warty, a pozostałe w obwałowaniach rzeki Maskawy.  
 
Wody podziemne 
 

Na obszarze Gminy Zaniemyśl użytkowe zbiorniki wodonośne występują w obrębie 
utworów czwartorzędu i trzeciorzędu. Podstawowym jest zbiornik wód trzeciorzędowych. 
Zbiornik czwartorzędowy Pradolina Warszawsko - Berlińska, o rozprzestrzenieniu 
regionalnym. W utworach czwartorzędowych występuje poziom wód gruntowych oraz 
lokalnie poziom wód wgłębnych. Na obszarze gminy obecnie tylko jedno ujęcie korzysta 
z wód piętra czwartorzędowego. W piętrze trzeciorzędowym ujmowane są wody poziomu 
mioceńskiego. W obrębie tego poziomu można wyróżnić 3 warstwy wodonośne: dolną, 
środkową i górną. Eksploatowane są warstwy górna i środkowa. Łączna wielkość zasobów 
eksploatacyjnych zatwierdzonych w kat. B wynosi 465,3 m³/h. Zabezpieczają one 
zapotrzebowanie w wodę całej Gminy Zaniemyśl. 
 
Wody termalne 
 

W miejscowościach Polwica i Zaniemyśl występują wody termalne o walorach 
leczniczych, które nie są eksploatowane. Odwiert „Polwica 1” ma 1300 m głębokości 
użytkowej, wydajność 18 m³/h, temperatura samowypływu - 38,8°C Otwór ‘Kaleje V” 
posiada 700 m głębokości, wydajność - 7 m³/h i temperaturę samowypływu - 26°C. 
 
3.5 Świat roślinny i zwierzęcy 
 

Szata roślinna Gminy reprezentowana jest przez zbiorowiska leśne, łąk i pastwisk oraz 
roślinność wodną. Krajobraz Gminy wzbogacają parki dworskie oraz zadrzewienia 
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przydrożne, śródpolne, przywodne, sady i ogrody przydomowe. Lasy zajmują stosunkowo 
znaczną powierzchnię Gminy 2 640 ha, która stanowi (24,7%) jej ogólnej powierzchni. 
Lesistość jest zbliżona do krajowej (27,9%). 

Powierzchniowo dominują siedliska borów mieszanych przy współwystępujących 
ubogich siedliskach borowych, mniejszy udział stanowią siedliska lasów mieszanych. 
Przeważają lasy wieku średniego od 60 do 100 lat. Udział lasów starszych, ponad 100- 
letnich, zaznacza się w szczególności w północno - zachodniej części Gminy, otaczając 
zachodnią część rynny z jeziorami: Łękno, Jeziory Małe i Jeziory Wielkie ograniczając ich 
dostępność. Zbiorowiska łąk i pastwisk występują w obniżeniach terenu na siedliskach 
łęgowych. Największe powierzchnie tych zbiorowisk spotyka się na glebach pochodzenia 
wapiennego podlegających procesom murszenia. Zbiorowiska roślinności wodnej, 
najbogatsze florystycznie i najbardziej zróżnicowane. Szatę roślinną wzbogacają zespoły 
zieleni parkowej objęte ochroną konserwatorską. Zadrzewienia przydrożne, śródpolne, 
przywodne pełnią rolę migracyjnych korytarzy środowiskowych, urozmaicają krajobraz 
Gminy, pełnią również funkcję ochronną. Wpływają na kształtowanie lokalnego klimatu 
obszarów, na których występują, podnoszą walory estetyczno - krajobrazowe, spełniają rolę 
wiatro- i glebochronną.  

Świat zwierząt reprezentowany jest przez różnogatunkowy zestaw ssaków i ptaków. 
W lasach występują sarny, daniele, jelenie, dziki, lisy i zające. Rynna Kórnicko - Zaniemyska 
z ciągiem jezior stanowi znaczące w Wielkopolsce skupisko ptactwa wodnego. Na jeziorach 
rynny stwierdzono występowanie ponad 20 gatunków ptaków. 
 
3.6 Walory przyrodnicze 
 

Krajobraz Sołectwa i Gminy Zaniemyśl jest dziełem lodowca skandynawskiego. 
Zdecydowana większość tego terenu stanowi część składową Równiny Wrzesińskiej, 
a wyjątkowym urozmaiceniem jest wspomniana już długa rynna jezior zaniemysko - 
kórnickich. Największym z nich jest jezioro Raczyńskie zajmujące powierzchnię ok. 100 ha. 
Najwyższym punktem okolic jest Łysa Góra - 106,1 m npm, wzniesienie pochodzenia 
wydmowego, położone wśród lasów na południe od Zaniemyśla. Urozmaiceniem krajobrazu 
są małe rzeczki: Głuszynka oraz Moskawa wraz z uchodzącą do niej Miłosławką. Zachodnią 
część tych okolic zajmują duże kompleksy leśne, natomiast resztę stanowią pola uprawne 
i łąki. Na terenie Gminy znajduje się Zespół Przyrodniczo – Krajobrazowy - Łęgi 
Mechlińskie o pow. 780,98 ha, obejmujący jeden z nielicznych kompleksów nadrzecznych 
lasów łęgowych i łąk bagiennych. Środowisko przyrodnicze Gminy jest bogate i różnorodne, 
znajdują się tutaj liczne stare drzewostany. Z osobliwości przyrodniczych wymienić należy tu 
podworskie parki krajobrazowe oraz liczne pomniki przyrody, z których na szczególne 
wyróżnienie zasługują trzy dęby w pobliżu Doliwca Leśnego, 17 dębów na Wyspie Edwarda 
oraz aleja grabowa w parku w Łęknie. 
 

3.7  Środowisko kulturowe, zabytki 
 

Zasoby dziedzictwa kulturowego stanowią trwały i istotny element struktury 
funkcjonalno - przestrzennej Gminy Zaniemyśl. Stosunkowo bogate jest również środowisko 
kulturowe, choć grupa najcenniejszych zabytków, wpisanych do rejestru zabytków, jest 
niezbyt liczna. W miejscowości Jaszkowo wyróżnić można: 
 budynek szkoły, murowany 1 ćw. XX w, 
 zespół folwarczny  XIX i XX w. – Murowana oficyna, obora i magazyn, chlewnia, 2 

stodoły, spichlerz, kuźnia, czworaki.  
Na obszarze Gminy Zaniemyśl znaczącymi wartościami środowiska przyrodniczego 

wpływającymi na jego stabilność są obszary o niedużym przekształceniu szaty roślinnej, sieci 
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rzecznej, rzeźby terenu, które obejmują obiekty i obszary o dużej wartości przyrodniczej, 
prawnie chronione. W miejscowości Jaszkowo wyróżnić można: 
 pomniki przyrody – 4 sztuki  
 dwa siedliska przyrodnicze i stanowiska rzadkich lub chronionych gatunków (użytek 

ekologiczny) 
 

 

3.8  Atrakcje turystyczne. 
 
Szlaki turystyki pieszej 

Z Zaniemyśla wychodzą szlaki turystyczne znakowane kolorami: czerwonym, żółtym 
i czarnym. Poniżej opisano 12 najciekawszych: 
 Zaniemyśl - Łękno - jez. Łękno - Zaniemyśl (4,5 km - znakowana częściowo kolorem 

czerwonym) 
 Zaniemyśl – Łękno - Polwica - Śnieciska (6,5 km - trasa nie znakowana) 
 Zaniemyśl - jez. Jeziory Małe - jez. Łękno - Zaniemyśl (5,8 km - trasa znakowana 

częściowo kolorem czerwonym) 
 Zaniemyśl - Jeziory Wielkie - Bnin - Kórnik (15,5 km - trasa znakowana kolorem 

czerwonym) 
 Zaniemyśl - Doliwiec Leśny - Zofiówka - Polesie - Zaniemyśl (9,5 km – trasa 

częściowo znakowana kolorem czerwonym) 
 Jeziory Wielkie -Kopalnia Gazu - Zaniemyśl (8,5 km - trasa częściowo znakowana 

kolorem żółtym) 
 Zaniemyśl - Zwola - Majdany - Lubonieczek - Zaniemyśl (11,5 km – trasa częściowo 

znakowana kolorem czarnym i czerwonym) 
 Zaniemyśl - Zwola - Łysa Góra - Majdany - Zaniemyśl (12,4 km - trasa częściowo 

znakowana kolorem czerwonym i czarnym) 
 Zaniemyśl - Majdany - Czarnotki - Sulęcinek (14,7 km - trasa znakowana kolorem 

czerwonym) 
 Pigłowice  - Mądre - Czarnotki - Zaniemyśl (12,5 km - trasa nie znakowana) 
 Zaniemyśl - Kaleje - Czmoń (9,8 km - trasa znakowana kolorem żółtym) 
 Zaniemyśl - Polwica - Winna - Jaszkowo - Koszuty (10,8 km - trasa nie 

znakowana). 
Szlaki turystyki kolejowej 
 

Jedną z wielu atrakcji Gminy Zaniemyśl jest kolejka wąskotorowa, kursująca sezonowo 
na trasie Środa Wielkopolska - Zaniemyśl. W chwili obecnej jest to jedyny zachowany 
odcinek średzkiej powiatowej wąskotorowej kolei dojazdowej.  
 
3.9 Gospodarka, rolnictwo 
 

3.9.1 Bezrobocie 
 

Poniżej znajduje się krótki opis charakterystyki populacji osób bezrobotnych wg stanu 
na dzień 31.01.2018 r.  

W Gminie Zaniemyśl pozostawało bez pracy 171 osób. Najwięcej osób bezrobotnych 
odnotowano w grupie osób w wieku 25-34 (43 os.). W grupie35-44 lata (39 os.), w grupie 18-
24 (25 os.) oraz w grupie 45-54 lata (29 os.), w grupie 55-59 (22 os.), w grupie powyżej 60 
(13 os.) 
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Biorąc pod uwagę stopień wykształcenia osób bezrobotnych największy odsetek 
stanowią osoby z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (62 os.), zasadniczym zawodowym 
(52 os.), policealnym i średnim zawodowym (30 os.), wyższym (17 os.). Najmniej było 
bezrobotnych z wykształceniem średnim ogólnokształcącym (10 os.). 

Przyjmując jako kryterium staż pracy, to ogółem struktura bezrobotnych była 
następująca: staż pracy do 1 roku (18 os.), od 1 – 5 lat (50), 5-10 lat (27), 10-20 lat (25), 20-
30 lat (16), powyżej 30 lat (16). Osób, które nie posiadały żadnego stażu pracy było 29. 
 

3.9.2 Rolnictwo 
 

Uprawa roślin użytkowych oraz hodowla zwierząt od początku naszej cywilizacji była 
jedną z form działalności człowieka, dostarczającą pożywienia i innych cennych surowców.  

Znaczącym dla tej miejscowości działem gospodarki jest nadal rolnictwo. Charakter 
rolny wynika z uwarunkowań przyrodniczych i historycznych. Jak w przypadku wielu innych 
miejscowości, zdecydowana większość gruntów na terenie Jaszkowa należy do osób 
fizycznych. Przewaga gleb o nie najlepszej jakości przesądza o strukturze upraw.  
 

3.9.3 Przedsiębiorstwa  
 
W Gminie brak jest dużych zakładów pracy. Firmy działające na terenie gminy: 

 prowadzących działalność gospodarczą, wpisy aktywne dla głównego miejsca 
wykonywania działalności, 

 firm, wpisy aktywne dla miejsca zamieszkania przedsiębiorcy.  
 
 
3.10 Infrastruktura techniczna 
 

3.10.1 Wodociągi i zaopatrzenie w wodę 
 

Na terenie Gminy Zaniemyśl jest zwodociągowanych 100 % sołectw. Zaopatrzenie 
w wodę odbywa się głównie z istniejących wodociągów komunalnych: Zaniemyśl, Brzostek, 
Czarnotki, Polwica oraz 2 wodociągów zakładowych. 
Miejscowość Jaszkowo zaopatrywana jest w wodę z ujęcia w Brzostku. Długość czynnych 
sieci wodociągowych bez przyłączy w Gminie Zaniemyśl wynosi 109,98 km. 
 

3.10.2 Kanalizacja i gospodarka ściekowa 
 

Miejscowość Jaszkowo nie jest objęta siecią kanalizacji sanitarnej. Na chwilę obecną 
mieszkańcy odprowadzają ścieki bytowe do bezodpływowych zbiorników (szamba). 

Wywóz nieczystości płynnych zlecają uprawnionym podmiotom, które posiadają 
decyzje Wójta Gminy Zaniemyśl na świadczenie ww. usług. Na chwilę obecną decyzję na 
wywóz nieczystości płynnych z terenu Gminy Zaniemyśl posiada 6 podmiotów. 

 
3.10.3 Gospodarka odpadami stałymi 

 
Stosownie do zapisów określonych w Planie Gospodarki Odpadami dla Województwa 

Wielkopolskiego na lata 2012–2017 nastąpiła regionalizacja określająca przynależność gmin 
w zakresie obsługi regionów zapewniających odbiór oraz zagospodarowanie odpadów do 
regionalnej instalacji przetwarzania odpadów komunalnych. Gmina Zaniemyśl została 
przypisana do Regionu VI. W celu spełnienia określonych wymogów związanych 
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z funkcjonowaniem systemu gospodarki odpadami zostało zawarte  w dniu 7 października 
2008 r. Porozumienie Międzygminne, którego przedmiotem było powierzenie realizacji 
zadania publicznego dotyczącego organizowania i nadzoru systemu wraz z budową Zakładu 
Zagospodarowania Odpadów Jarocin z siedzibą w Witaszyczkach z punktami 
przeładunkowymi.  

Uczestnikami Porozumienia zostały gminy: Jarocin, Jaraczewo, Kotlin, Nowe Miasto, 
Żerków, Krzykosy, Czermin, Gizałki, Dobrzyca, Chocz, Borek Wielkopolski, Zaniemyśl, 
Książ Wielkopolski, Środa Wielkopolska, Piaski, Dominowo, Kórnik.  

Zgodnie z wymogami określonymi w ustawie z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2016 r., poz. 250), odbiór i zagospodarowanie 
odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych prowadzić może 
wyłącznie firma wyłoniona w drodze przetargu nieograniczonego. 

Odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z terenu gminy w świadczy 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Śremie Sp. z o.o. Odbiór odpadów 
w miejscowości Jaszkowo odbywa się raz w miesiącu, natomiast w okresie lipiec, sierpień 
dwa razy w miesiącu.  
 
Składowanie odpadów 
 
Wysypisko śmieci w Mateuszewie  
 

Międzygminne Składowisko Odpadów Komunalnych w Mateuszewie, założone zostało 
1998 roku na podstawie porozumienia zawartego przez gminy Śrem, Zaniemyśl i Brodnica. 
W roku 2006 do porozumienia międzygminnego dołączyła Gmina Dolsk.  
Właścicielem składowiska od roku 2007 jest Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 
w Śremie Spółka z o.o. 

Międzygminne Składowisko Odpadów Komunalnych w Mateuszewie, którego Gmina 
Zaniemyśl jest udziałowcem nie ma możliwości przetwarzania odpadów komunalnych. 
Odpady tej frakcji przekazywane winny być do regionalnej instalacji przetwarzania odpadów 
komunalnych zgodnie z regionalizacją określoną w Planie Gospodarki Odpadami dla 
Województwa Wielkopolskiego na lata 2012-2017. Składowisko w Mateuszewie spełnia 
określone wymogi i pełni funkcję instalacji zastępczej do przetwarzania odpadów zielonych, 
na którym są kompostowane odpady tej frakcji.  
 
Mogilnik  
 

W lutym 2003 roku rozpoczęto prace związane z likwidacją nieczynnego od 1980 roku 
mogilnika znajdującego się na terenie wsi Zwola. Mogilnik ten położony  był w odległości 
ok. 2,5 km od Zaniemyśla, 1 km od najbliższych zabudowań we wsi Zwola oraz 1,2 km od 
Jeziora Raczyńskiego. W przedmiotowym mogilniku znajdowały się 2 studnie betonowe 
i 1 bunkier o pojemności 6,2 t. oraz doły ziemne. Wykonawca przystępując do prac 
likwidacyjnych odkopał ww. studnie i bunkier. Przewieziono łącznie 358 sztuk beczek 
metalowych naładowanych odpadami niebezpiecznymi do spalarni, w Niemczech o łącznej 
wadze netto 61,988 Mg. Na przełomie lat 60-tych i 70-tych zostały złożone przeterminowane 
środki ochrony roślin i opakowania po nich oraz nieprzydatne odczynniki chemiczne. 
Niestety były one składowane nie zawsze we właściwy sposób, toteż szkodliwe substancje 
przeniknęły do podłoża i gleba została skażona. Prowadzenie prac monitoringowych jest 
niezbędne do kontroli jakości wód podziemnych w najbliższym sąsiedztwie mogilnika po 
przeprowadzeniu prac likwidacyjnych oraz rekultywacyjnych. Wyniki monitorowania wody 
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podziemnej w zakresie jakości są bardzo istotne, gdyż mogilnik wyemitował do środowiska 
gruntowo – wodnego zanieczyszczenia.  
 

3.10.4 Energetyka – zaopatrzenie w energię elektryczną 
 

Na obszarze Gminy Zaniemyśl zrealizowana jest obecnie jedna linia wysokiego 
napięcia 110 kV w relacji Środa Wlkp. - Śrem. Według oceny stanu zaopatrzenia gmin 
województwa poznańskiego w energię elektryczną - opracowywanej przez Wydział 
Komunikacji i Infrastruktury Technicznej Urzędu Wojewódzkiego w 1997r., na obszarze 
Gminy Zaniemyśl występują niedobory dostaw energii elektrycznej.  
Przewidziana jest realizacja dwóch nowych linii elektroenergetycznych: 
 400 kV w rel. Poznań/Zlewiska - Garaszewo - Ostrów Wlkp. 
 110 kV rel. Środa Wielkopolska – Mosina. 
Dla poprawy istniejącego stanu w zakresie zaopatrzenia Gminy w energię elektryczną 
niezbędna jest realizacja 4 nowych stacji transformatorowych oraz modernizacja 4 stacji już 
istniejących. W zakresie linii średniego napięcia, konieczna jest modernizacja linii zasilającej 
15 kV Śrem - Zaniemyśl o długości 18 km wraz z odgałęzieniem o długości 15 km. 
 

3.10.5 Infrastruktura telekomunikacyjna 
 

W miejscowości Jaszkowo nie ma praktycznych problemów z przyłączaniem nowych 
abonentów do sieci telekomunikacyjnej. Ponadto na terenie sołectwa działają wszyscy 
operatorzy sieci komórkowych dostępni w Polsce. 

Na terenie gminy w 2015 roku została wybudowana infrastruktura sieci 
szerokopasmowej budowanej przez spółkę Wielkopolska Sieć Szerokopasmowa S.A., która 
jest realizatorem projektu „Budowa Wielkopolskiej Sieci Szerokopasmowej”, 
współfinansowanego przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. Sieć 
światłowodowa daje możliwość rozwoju społeczeństwa informatycznego, dzięki niej można 
skorzystać z telefonii stacjonarnej, szerokopasmowego internetu oraz telewizji. 
 

3.10.6 Drogownictwo i komunikacja 
 
Komunikacja drogowa 
 

Przez obszar Gminy stanowiący jej oś komunikacyjną, przebiega droga wojewódzka 
nr 432 Leszno - Krzywiń - Śrem - Środa Wielkopolska - Września. 
 
Przez Zaniemyśl droga przechodzi zabudowanym układem ulicznym o skomplikowanej 
geometrii. Istnieje potrzeba korekty przebiegu drogi przez wyprostowanie i poszerzenie ulic 
prowadzący ruch z drogi wojewódzkiej. 
Przez obszar Sołectwa przechodzą następujące drogi powiatowe: 

 Nr 2474 P 
 

Komunikacja kolejowa 
 

Przez miejscowość Jaszkowo nie przebiega komunikacja kolejowa. 
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3.10.7 Sytuacja mieszkaniowa 
 

Brak aktualnych danych dotyczących zasobów mieszkaniowych w poszczególnych 
miejscowościach uniemożliwia ocenę sytuacji. Najniższym wskaźnikiem charakteryzują się te 
wsie, w których istnieje budownictwo wielorodzinne (bloki), a więc Śnieciska, Jaszkowo i 
Łękno. Od kilku lat zaobserwować można wzrost liczby powstających domów 
jednorodzinnych. 
 
3.11 Infrastruktura społeczna 

 
3.10.1 Oświata i Wychowanie 
 

W miejscowości Jaszkowo nie znajdują się instytucje oświaty i wychowania takie jak 
szkoły, przedszkola, żłobki.  
 
3.10.2 Kultura, sport 
 

Za działalność kulturalną w Gminie Zaniemyśl odpowiada Gminny Ośrodek Kultury 
w Zaniemyślu. 

Gminny Ośrodek Kultury w Zaniemyślu został powołany Uchwałą Nr XVI/48/76 przez 
Gminną Radę Narodową z dnia 25.10.1976r. W dniu 15.04.1978 roku ośrodek zastał 
przekształcony Zarządzeniem Naczelnika Gminy Nr 2/82 w Gminny Ośrodek Kultury 
i Rekreacji, a uchwałą Nr XXVI/204/2009 Rady Gminy Zaniemyśl z dnia 19.10.2009r. 
utworzona została samorządowa instytucja kultury - Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji 
w Zaniemyślu. Uchwała Nr XXII/149/2016 Rady Gminy Zaniemyśl z dnia 29 sierpnia 2016 r. 
zmieniono nazwę z Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji w Zaniemyślu na Gminny 
Ośrodek Kultury w Zaniemyślu. 
 
Do podstawowych zadań statutowych Ośrodka należy m.in.: 
 inicjowanie, programowanie i organizowanie działalności kulturalnej, artystycznej,  
 realizowanie działalności społeczno – kulturalnej wśród dzieci i młodzieży we 

współdziałaniu ze szkołami, przedszkolami, gminną Biblioteką Publiczną 
i organizacjami działającymi w obrębie Gminy, 

 organizowanie działalności społeczno–kulturalno dla mieszkańców Gminy we 
współdziałania z przedsiębiorcami, organizacjami społecznymi, stowarzyszeniami, 

 tworzenie warunków do rozwoju amatorskiego ruch artystycznego i twórczości ludowej, 
 organizowanie usług kulturalnych wypełniających czas wolny poszczególnych grup 

ludności poprzez udostępnianie widowisk estradowych, wystaw i innych, 
 ścisłe współdziałanie z miejscowymi organizacjami społecznymi w zakresie czynnego 

uczestnictwa mieszkańców gminy w życiu kulturalnym, 
 organizowanie imprez z okazji świąt państwowych, regionalnych i rocznic 

okolicznościowych,  
 pomoc organizacyjna i merytoryczna dla placówek kultury i organizacji sportowych na 

terenie Gminy, 
 popieranie i pomoc dla inicjatyw społeczno – kulturalno – rekreacyjnych 

 
Zadania Ośrodka w zakresie działalności kulturalnej polegają na: 
 organizowaniu spektakli, koncertów, wystaw, festiwali, zabaw,  
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 prowadzeniu imprez artystycznych, festynów, dożynek, w tym o zasięgu gminnym 
i ponad gminnym 

 prowadzeniu zajęć i warsztatów artystycznych oraz kół zainteresowań 
 prowadzeniu i organizowaniu działalności zespołów muzycznych, tanecznych, 

i folklorystycznych  
 edukacji kulturalnej i wychowania przez sztukę 
 gromadzeniu, dokumentowaniu, tworzeniu, ochronie i udostępnianiu dóbr kultury 
 sprawowaniu mecenatu nad działalnością artystyczną 
 promocji kultury Gminy i lokalnych twórców kultury 

 

Zadania Ośrodka w zakresie działalności rekreacyjnej polegają na: 
 popularyzacji rekreacji ruchowej poprzez organizowanie wycieczek, rajdów, zajęć 

sportowych oraz turystyczno – krajoznawczych 
 popularyzacji higienicznego trybu życia, poprzez prowadzenie działań promujących 

formy aktywnego wypoczynku 
 propagowaniu walorów turystycznych i rekreacyjnych Gminy 

 
Biblioteka publiczna 
 

Biblioteka Publiczna Gminy Zaniemyśl jest gminną instytucją kultury, która służy 
rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych społeczeństwa oraz upowszechnianiu wiedzy 
i rozwojowi kultury. Oprócz ww. zadań biblioteka może także podejmować inne działania 
wynikające z zapotrzebowania środowiska oraz realizacji założeń ogólnokrajowej polityki 
kulturalnej.  

Do podstawowego zakresu działania placówki należy m.in. zakup, opracowywanie 
i przechowywanie materiałów bibliotecznych służących rozwijaniu czytelnictwa oraz 
zaspokajaniu celów informacyjnych, edukacyjnych i samokształceniowych. 
Biblioteka gromadzi także wycinki prasowe dotyczące wydarzeń w gminie Zaniemyśl oraz 
dokumenty z życia społecznego, dokumentujące dorobek kulturalny, naukowy i gospodarczy 
regionu (są to afisze, plakaty, ulotki, zaproszenia z uroczystości w odbywających się 
w Gminie Zaniemyśl). 

W ramach posiadanych środków finansowych organizujemy inne formy pracy 
z czytelnikiem służące popularyzacji nauki i kultury. Należą do nich: 
 spotkania autorskie, 
 konkursy plastyczne i literackie oraz quizy, 
 lekcje biblioteczne dla dzieci i młodzieży, 
 zajęcia z biblioterapii dla dzieci oraz seniorów,  
 kiermasze książek – organizowane głównie podczas imprez plenerowych lub 

w miesiącach kwiecień - czerwiec (Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich, 
Tydzień Bibliotek, Dni Literatury dla Dzieci i Młodzieży), 

 warsztaty twórcze dla seniorów, pokazy, 
 kursy komputerowe dla różnych grup wiekowych, 
 małe formy teatralne, 
 pogadanki, dyskusje dotyczące różnych zagadnień kulturalnych. 
 
 3.10.2  Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 
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Na terenie Gminy działa jeden ośrodek zdrowia, Przychodnia Zespołu Lekarza 
Rodzinnego „Proximus” s.c. w Zaniemyślu oraz Ośrodek Pomocy Społecznej w Zaniemyślu. 

Generalnie pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom, które nie są wstanie 
przezwyciężyć trudnych sytuacji życiowych, wykorzystując własne środki, możliwości 
i uprawnienia. 
 

3.10.3 Bezpieczeństwo publiczne 
 

Nad bezpieczeństwem mieszkańców Gminy Zaniemyśl i Sołectwa czuwa Rewir 
Dzielnicowych w Zaniemyślu. Wdrożono szereg działań o charakterze prewencyjnym 
w zakresie: 
 przestępczości kryminalnej 
 patologii środowiska rodzinnego i nieletnich 
 ruchu drogowego 
 zagrożeń pożarowo-ekologicznych 
 zarządzania w sytuacjach kryzysowych. 
Komenda Powiatowa Policji w Środzie Wlkp. przeprowadziła w ostatnim czasie konsultacje 
z mieszkańcami gminy. Konsultacje pozwoliły na wzbogacenie postulatów, które posłużą do 
budowania lokalnej Mapy Zagrożeń 
 

3.10.4 Ochrona przeciwpożarowa 
 

O bezpieczeństwo przeciwpożarowe mieszkańców Gminy Zaniemyśl dbają bardzo 
aktywnie działające Ochotnicze Straże Pożarne (OSP). Gmina Zaniemyśl posiada 3 jednostki 
OSP, w tym typu: „S”: - 3,  w  KSRG: -1 

W jednostkach OSP ogółem czynnie działających jest 90 strażaków w tym 14 kobiet 
strażaków. Przy jednostkach OSP działają sekcje Młodzieżowe Drużyn Strażackich liczące 
ok. 30 członków. 
Jednostki OSP w swojej działalności realizują zadania: 
 z zakresu bezpośredniej ochrony życia, zdrowia i mienia przed pożarami, klęskami 

żywiołowymi i zagrożeniami ekologicznymi lub innymi miejscowymi zagrożeniami na 
rzecz ochrony środowiska 

 z zakresu rozwijania i upowszechniania działalności kulturalnej: 
 pomoc w organizacji imprez masowych organizowanych przez GOKiR, 
 organizacja „Dnia Strażaka” połączonego z ogólnie dostępnym piknikiem 

(występy artystyczne zaproszonych zespołów) i zabawą taneczną 
 zabezpieczenie wszystkich imprez w Gminie o charakterze religijno-

patriotycznym. 
 rozwijania i krzewienia kultury fizycznej i sportu 

 udział w manewrach jednostek OSP, ćwiczenia z zakresu ratownictwa wodnego 
 współudział w zabezpieczeniu przeciwpożarowym imprez motoryzacyjnych. 

 sprzyjające pożarniczemu i obronnemu wychowaniu młodzieży i dzieci: 
 organizacji „Tygodnia Profilaktyki Przeciwpożarowej” – w ramach którego 

młodzież zapoznaje się z historią i tradycjami jednostek OSP, sprzętem będącym 
na wyposażeniu poszczególnych jednostek straży, zasadami postępowania 
w przypadku różnorodnych zagrożeń 

 corocznej organizacji biwaku jako „ Zielonej szkoły profilaktyki ppoż”. 
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System ratownictwa na terenie Gminy w relacjach straż - pogotowie. 
 
 

Na terenie Gminy Zaniemyśl funkcjonują 3 jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Jedna z nich wchodzi do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego zgodnie z zawartym 
w 1995 r. porozumieniem między Wójtem Gminy a Komendantem Powiatowym Straży 
Pożarnej w Środzie Wlkp.  

Do systemu wydzielany jest samochód pożarniczy GBA-2,5/16 z pełnym 
wyposażeniem i obsługą. Alarmowanie tych sił i kierowanie do akcji ratowniczej odbywa się 
za pomocą syreny alarmowej sterowanej drogą radiową ze stanowiska kierowania PSP 
w Środzie Wlkp. i łącznością telefoniczną lub radiotelefoniczną. Łączność z innymi służbami 
ratowniczymi (np. pogotowiem ratunkowym) organizowana jest poprzez stanowisko 
kierowania PSP lub telefonii komórkowej dostępnego operatora. 
 
3.11 Ludność 
 

Gmina Zaniemyśl liczyła na dzień 31.12.2017 r. 6 665 mieszkańców. Z tego miejscowość 
Jaszkowo zamieszkiwało 252 mieszkańców. Gęstość zaludnienia Gminy na 1 km² wynosi 62 
osoby (w woj. wielkopolskim 116 osób).  
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3. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON  
MIEJSCOWOŚCI 

 
 

Dla oceny zasobów miejscowości Jaszkowo niezbędne stało się pogrupowanie 
poszczególnych zasobów i ocena ich pod kątem znaczenia dla mieszkańców. Synteza oceny 
znalazła się w Tabeli 4.1. 
 

Tabela 4.1. Ocena zasobów sołectwa Jaszkowo 

Rodzaj zasobu Brak 
Jest o 

znaczeniu 
małym 

Jest o 
znaczeniu 
dużym 

Środowisko przyrodnicze 

 walory krajobrazu 

 walory świata roślinnego 

 walory świata zwierzęcego 

 wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy) 

 gleby 

 surowce mineralne 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

  

  

  

 

Środowisko kulturowe 

 walory architektury wiejskiej i osobliwości 

kulturowe 

 walory zagospodarowania przestrzennego 

 zabytki 

 zespoły artystyczne 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

Dziedzictwo religijne i historyczne 

 miejsca, osoby i przedmioty kultu 

 święta, odpusty, pielgrzymki 

 tradycje, obrzędy, gwara 

 legendy, podania i fakty historyczne 

 ważne postacie historyczne 

 specyficzne nazwy 

 

 

X 

 

X 

X 

 

X 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

Obiekty i tereny 

 działki pod zabudowę mieszkaniową    

 działki pod domy letniskowe 

 

 

X 

 

 

 

 

X 
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 działki pod zakłady usługowe i przemysł 

 pustostany mieszkaniowe, magazynowe 

i poprzemysłowe 

 tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (spichlerze, 

kuźnie, młyny) 

 place i miejsca publicznych spotkań 

 miejsca sportu i rekreacji 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

Gospodarka, rolnictwo 

 specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) 

 znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe 

 możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne 

  

X 

X 

X 

 

 

 

Sąsiedzi i przyjezdni 

 korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, 

połączenia komunikacyjne, atrakcja turystyczna) 

 ruch tranzytowy 

 przyjezdni stali i sezonowi 

 

 

 

 

X 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

 

Instytucje 

 placówki opieki społecznej 

 szkoły 

 dom kultury 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

Ludzie, organizacje społeczne 

 OSP 

 Stowarzyszenia 

 Darczyńcy i sponsorzy 

 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

Źródło: Dane Urzędu Gminy 
 
 

W Tabeli 4.2. zostały zgromadzone informacje na temat miejscowości Jaszkowo, 
w której opisane zostały cechy charakterystyczne wsi, jej funkcje, baza materialna, sposób 
zorganizowania mieszkańców oraz inne fakty definiujące miejsce Jaszkowo w strukturze 
Gminy Zaniemyśl. 
 

Tabela 4.2. Opis miejscowości Jaszkowo 

Wyszczególnienie Opis 

Co je wyróżnia? Walory dobrze zachowanego układu i architektury 
zabudowań folwarku, mieszkańcy i poziom ich życia 
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Jakie pełni funkcje? Miejscowość obecnie jest wsią rolniczą 
Kim są mieszkańcy? Wielkopolanie, rolnicy, rzemieślnicy, inteligencja. 

Co daje utrzymanie? 

Zatrudnienie w sektorze publicznym i prywatnym:  
- działalność gospodarcza  
- rolnictwo 
- usługi. 

Jak zorganizowani są mieszkańcy? 
Na wsi aktywnie działają: Sołtys, Rada Sołecka. 
Mieszkańcy chętnie biorą udział w imprezach, które 
odbywają się na terenie gminy. 

W jaki sposób rozwiązują problemy? 
Wspólnymi siłami poprzez współpracę z samorządem 
gminnym i Urzędem Gminy, istniejącymi 
organizacjami i mieszkańcami. 

Jaki wygląd ma nasza wieś? Przyjazna mieszkańcom 

Jakie obyczaje i tradycje są u nas 
pielęgnowane i rozwijane? 

Kultywowanie tradycji rodzinnych 
i wielopokoleniowych: np. tradycje związane ze 
uroczystościami państwowymi oraz świętami 
kościelnymi. 

Jak wyglądają mieszkania i obejścia? 

W zdecydowanej większości zadbane i estetycznie 
zagospodarowane zielenią. Widoczny jest wkład 
pracy mieszkańców w podnoszenie wizerunku 
miejsca zamieszkania. 

Jaki jest stan otoczenia i środowiska? Wieś zwodociągowana. Planowane jest 
skanalizowanie miejscowości 

Jakie jest rolnictwo? 
Małe i średnie gospodarstwa rolne oraz indywidualne 
działki rolne; rolnictwo wielokierunkowe (głównie 
produkcja roślinna); słaba bonitacja gleb 

Jakie są powiązania komunikacyjne? Połączenia KOMBUS – z Zaniemyślem oraz Środą 
Wlkp.,  a dalej z Śremem i Poznaniem. 

Co proponujemy dzieciom 
i młodzieży? 

Organizowanie spotkań i zabaw integracyjnych np. 
z okazji Dnia Dziecka; rozgrywki sportowe. 
Organizacja corocznych imprez plenerowych: festyn 
w ramach parafii.  

Źródło: Dane Urzędu Gminy 
 

Poniżej, w Tabeli 4.3. zostały podsumowane silne i słabe strony miejscowości 
Jaszkowo oraz szanse i zagrożenia. 
 

Tabela 4.3. Analiza SWOT miejscowości Jaszkowo 
 

Silne strony 
 Bogactwo i zróżnicowanie środowiska 

przyrodniczego 
 Zachowane unikatowe dziedzictwo 

kulturowe 
 Atrakcyjne krajobrazowe położenie  
 Szlaki turystyczne  
 Wysoki udział ludności w wieku 

przedprodukcyjnym  
 Brak przemysłu ciężkiego  

 
Słabe strony 

 Słabe warunki do rozwoju turystyki 
 Mała liczba podmiotów gospodarczych, 

zakładów pracy 
 Niska aktywność gospodarcza ludności  
 Rozdrobniona struktura gospodarstw 

rolnych  
 Mało zróżnicowana struktura 

produktowa rolnictwa  
 Niska dynamika zawodowa i aktywność 
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 Walory krajobrazowe 
 Duży potencjał odnawialnych źródeł 

energii  
 Plan gospodarki odpadami  
 Rozwój struktury teleinformatycznej 

(telefonia stacjonarna i komórkowa,) 

społeczeństwa  
 Niski poziom przetwórstwa rolnego 
 Spadek średniego przyrostu ludności  
 Wysoki poziom bezrobocia, szczególnie 

w grupie kończących naukę  
 Niski poziom wykształcenia 

mieszkańców  
 Niska świadomość ekologiczna 

mieszkańców  
 Rozdrobnienie struktury obszarowej  
 Wysoka emisja zanieczyszczeń 

 
Szanse 

 
 Moda na ekologię, agroturystykę i 

zdrowy tryb życia  
 Przewidywany wzrost gospodarczy  
 Zmiana programu edukacyjnego na 

bardziej pro-przedsiębiorczy  
 Podwyższenie poziomu technologii  
 Dostępność funduszy zewnętrznych, w 

tym unijnych na rozwój infrastruktury 
i gospodarki (obecność w  Unii 
Europejskiej)  

 Tendencja wzrostowa poziomu 
wykształcenia społeczeństwa  

 Programy dokształcania dorosłych 
i przekwalifikowania zawodowego  

 Ekologiczne wymogi unijne 
 Dynamiczny rozwój łączności 

bezprzewodowej oraz sieci 
szerokopasmowej.  

 
Zagrożenia 

 
 Pogorszenie sytuacji w sektorze 

finansów publicznych  
 Ubożenie wsi  
 Niestabilna polityka państwa wobec 

rolnictwa  
 Wysokie koszty produkcji rolnej  
 Kolizja działań rozwijających 

gospodarkę z funkcją ochrony przyrody 
 Intensyfikacja produkcji rolnej 
 Postępująca degradacja gleby 
 Konsumpcyjny tryb życia 

Źródło: Dane Urzędu Gminy 
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Poniżej znajdują się sformułowane przez mieszkańców opinie na temat wizji miejscowości 

Jaszkowo w perspektywie 7 letniej. Sformułowane zdania są niejako wizją stanu 
miejscowości. 
 

Marzę, aby moja wieś zyskała standard życia porównywalny z europejskim. 
 

Byłbym szczęśliwy, gdyby udało się zapewnić ład społeczny i gospodarczy, zachować czyste 
środowisko naturalne, zdynamizować rozwój rolnictwa, mieszkańcom zaoferować bezpieczne 

życie, a dzieciom i młodzieży wszechstronny rozwój. 
 
Wizję stanu docelowego przedstawia poniższa tabela.  
 

Tabela 4.4. Wizja stanu docelowego miejscowości Jaszkowo 
Wyszczególnienie Opis 

Co ma ją wyróżniać? 
Czystość, ład, porządek, zagospodarowanie 
przestrzenne zgodne z zasadami zrównoważonego 
rozwoju. 

Jakie ma pełnić funkcje? 
Miejscowość Jaszkowo dąży do zrównoważonego 
rozwoju i wykorzystania pojawiających się szans 
w otoczeniu. 

Kim mają być mieszkańcy? 

Ludźmi potrafiącymi cieszyć się życiem, 
doceniającymi walory środowiska, w którym żyją, 
wykorzystującymi szanse otoczenia dla podniesienia 
standardu życia swojego i sąsiadów. 

Co ma dać utrzymanie? Nowo powstałe zakłady usługowe, rolnictwo. 

W jaki sposób zorganizowana ma być 
wieś i mieszkańcy? 

W szerokim gronie organizacji integrujących 
mieszkańców we wspólnych projektach i planach 
kulturalnych, edukacyjnych, sportowych 
i rekreacyjnych. 

W jaki sposób mają być rozwiązywane 
problemy? 

Z poszanowaniem godności człowieka; problemy wsi 
rozwiązują wspólnie mieszkańcy, przy współudziale 
władz Gminy. 

Jak ma wyglądać nasza wieś? Wieś ma być zadbana i atrakcyjna 

Jakie obyczaje i tradycje mają być u 
nas pielęgnowane i rozwijane? 

Wszystkie te, które prowadzą do podniesienia 
standardu życia i zwiększenia stopnia integracji 
mieszkańców. 

Jak mają wyglądać mieszkania 
i obejścia? 

Mieszkania mają stwarzać mieszkańcom poczucie 
bezpieczeństwa, mają być zadbane i estetyczne. 

Jaki ma być stan otoczenia 
i środowiska? 

Korzystniejszy niż obecnie – dalsza rozbudowa 
infrastruktury. 

Jakie ma być rolnictwo? Dofinansowane, nowoczesne i konkurencyjne. 
Jakie mają być powiązania 
komunikacyjne? 

Mają gwarantować mieszkańcom swobodny dostęp 
do większych miast regionu. 

Co zaproponujemy dzieciom 
i młodzieży? 

Utworzenie większej liczby kółek zainteresowań pod 
egidą szkoły w Śnieciskach i organizacji działających 
na wsi. 

Źródło: Dane Urzędu Gminy 
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5. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH 
I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ 

LOKALNĄ W OKRESIE 7 LAT 
 
 

Gmina zamierza wystąpić o dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rolnego 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Wielkopolskim Regionalnym 
Programem Operacyjnym na lata 2014-2020. 
Projekty realizują zakładane we wspomnianym programie cele i mieszczą się 
w zdefiniowanym zakresie wsparcia. 
Planowane projekty w ramach Planu Odnowy Miejscowości to: 
 
5. 1 Przewidywane do realizacji przedsięwzięcia na lata 2018 -2025 
 

Lp. Nazwa zadania Okres 
realizacji Cel/oczekiwania Wartość 

szacunkowa 
Źródła 

finansowania 
1. Przebudowa 

budynku kotłowni 
na świetlicę 
wiejską w 
miejscowości 
Jaszkowo 

2018-2025 poprawa jakości 
życia mieszkańców 
oraz wizerunku tego 

terenu, integracja 
lokalnej 

społeczności, 
możliwość 

realizowania 
większej ilości 

spotkań o 
charakterze 

kulturalnym i 
edukacyjnym jak 

również zwiększenie 
atrakcyjności 
miejscowości 

Jaszkowo 

550 000,00 
Budżet gminy, 

środki zewnętrze, 
UE 

2. Budowa i 
przebudowa dróg 
(ulic) gminnych w 
miejscowości 
Jaszkowo 

2018-2025 poprawa warunków 
życia mieszkańców, 

poprawa stanu 
bezpieczeństwa, 

wzrost atrakcyjności 
miejscowości 

Jaszkowo 

1 500 000,00 
Budżet gminy, 

środki zewnętrze, 
UE 

3. Budowa sieci 
kanalizacji 
sanitarnej i 
wodociągowej w 
miejscowości 
Jaszkowo 

 

2018-2025 poprawa warunków 
życia  mieszkańców, 

miejscowości 
Jaszkowo 2 000 000,00 

Budżet gminy, 
środki zewnętrze, 

UE 
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Uzasadnienie projektów: 
 
1) Przebudowa budynku kotłowni na świetlicę wiejską w miejscowości Jaszkowo 

 
Celem przebudowy budynku kotłowni na świetlicę wiejską jest stworzenie miejsca z 

przeznaczeniem do celów integracji lokalnej społeczności, miejsca wypoczynku i rekreacji, 
miejsca spotkań kulturalnych i edukacyjnych dla wszystkich grup wiekowych na terenie 
sołectwa.  

  W ramach inwestycji przewidziana jest przebudowa budynku kotłowni, wykonanie 
utwardzenia terenu i dojazdu do nieruchomości, wykonanie placu zabaw, opłotowania   

Koncepcja ww. zadania ma na celu rozwój oraz poprawę życia mieszkańców, jak 
również zaspokojenie ich potrzeb. 

Teren ten będzie, służyć integracji lokalnego społeczeństwa. 
Inwestycja bezpośrednio przyczyni się do podniesienia standardu życia mieszkańców. 

Taki sposób zagospodarowania wolnej przestrzeni ma na celu przyciągnięcie w to miejsce 
mieszkańców Jaszkowa. 
 

2) Budowa i przebudowa dróg (ulic) gminnych w miejscowości Jaszkowo 
 
Planowane inwestycje dróg gminnych wpłyną pozytywnie na:  

-  poprawę bezpieczeństwa ruchu kołowego i pieszego,  
- podwyższą komfort i bezpieczeństwo użytkowników drogi,  
- poprawią estetykę otoczenia,  
- poprawią stan techniczny infrastruktury 
-  
- podniosą standard życia mieszkańców zamieszkujących w bezpośrednim sąsiedztwie 

ulic,  
- zwiększą atrakcyjność turystyczną miejscowości,  
- zwiększą atrakcyjność terenów bezpośrednio sąsiadujących z ulicą.  

W ramach realizacji zadania pobudowane zostaną chodniki oraz oświetlenie uliczne.  
 

3) Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej na terenie miejscowości 
Jaszkowo 

 
W ramach planowanego przedsięwzięcia planuje się ułożenie kolektorów 

grawitacyjnych i rurociągów tłocznych z przepompowniami ścieków. Ścieki z planowanej 
sieci kanalizacyjnej odprowadzane będą do oczyszczalni ścieków w Łęknie.  

Budowa sieci kanalizacyjnej pozwoli uregulować gospodarkę ściekową na terenie 
objętym inwestycją. 

Ponadto planuję się modernizację oraz rozbudowę istniejącej sieci wodociągowej 
w miejscowości Jaszkowo. Budowa sieci kanalizacyjnej i wodociągowej ma na celu rozwój 
oraz poprawę życia mieszkańców, jak również zaspokojenie ich potrzeb mieszkańców 
lokalnej społeczności. 
 
 
5.2. Hierarchizacja przedsięwzięć Planu Odnowy Miejscowości 
 

Wymogiem formalnym, wynikającym z Rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi, jest przedstawienie w Planie Odnowy Miejscowości „planowanych zadań 
inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie co najmniej 
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7 lat od dnia przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych 
priorytetów rozwoju miejscowości, z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji.”  

Część zadań już konkretnie została zaplanowana, a część przedsięwzięć będzie 
realizowana biorąc pod uwagę perspektywę pozyskania przez Gminę środków pomocowych 
na dofinansowanie.  
 
Kolejność zadań jest następująca (wg priorytetów: 1 – najwyższy, 2 – średni, 3 – najniższy).  
 
Poniższa tabela zawiera informację na temat zaplanowanych projektów. 
 

Tabela 5.2. Pytania dotyczące projektów 
Pytania dotyczące 

projektów 
Propozycje 

projektów/zadań 
Termin 

realizacji Źródła finansowania Hierarchia 
ważności 

Co nas 
najbardziej 
zintegruje? 

Przebudowa budynku 
kotłowni na świetlicę 

wiejską w miejscowości 
Jaszkowo 

2018-2025 Budżet gminy, środki 
zewnętrze, UE  1 

Na czym nam 
najbardziej 
zależy? 

Budowa i przebudowa 
dróg (ulic) gminnych 

miejscowości Jaszkowo 
2018-2025 Budżet gminy, środki 

zewnętrze, UE 1 

Co nam poprawi 
jakość życia? 

Budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej i 

wodociągowej na terenie 
miejscowości Jaszkowo 

2018-2025 Budżet gminy, środki 
zewnętrze, UE 2 

Źródło: Dane Urzędu Gminy 
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5.3 Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości 
 

Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości jest realizowany w oparciu o system 
wdrażania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej, która nakłada na państwa członkowskie – 
beneficjentów korzystających ze środków finansowych funduszy strukturalnych obowiązek 
przestrzegania zasad i procedur wspólnotowych, Poszczególne projekty będą wdrażane 
w oparciu o zasady wydatkowania środków według źródeł ich pochodzenia. Korzystanie ze 
środków własnych, jak i środków unijnych wymusza konieczność sprostania wielu wymogom 
formalnym, głównie za sprawą odmiennych zasad wykorzystania danych środków 
finansowych. 
 
Instytucja Zarządzająca Planem 

 
Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu będzie pełnił 

specjalnie powołany zespół pracowników Urzędu Gminy, w skład którego wejdą: 
 Wójt Gminy  
 Sołtys 
 Skarbnik Gminy. 

 
Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi: 
 ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Planu 
 zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami programowymi 

wyższego rzędu, w tym w szczególności w zakresie zamówień publicznych, zasad 
konkurencji, ochrony środowiska, jak też zagwarantowanie przestrzegania zasad 
zawierania kontraktów publicznych 

 zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz 
przebiegu realizacji projektów w ramach Planu 

 zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie informacji i promocji 
Planu 

 przygotowanie rocznych raportów na temat wdrażania Planu, zbieranie informacji do 
rocznego raportu o nieprawidłowościach 

 dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Planu. 
Do właściwej oceny Planu, Instytucja Zarządzająca może tworzyć grupy robocze, korzystać 
z opinii niezależnych ekspertów lub usług innych instytucji. 
 
Instytucja wdrażająca Plan 

 
Urząd Gminy w Zaniemyślu jako instytucja wdrażająca Plan jest odpowiedzialny za: 
 kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od instytucji podległych 

– beneficjentów pomocy 
 kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami i z zapisami 

w strategii 
 realizacje inwestycji i zadań wynikających z Planu 
 ewentualne monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów 
 zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów. 
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5.4 Monitorowanie, aktualizacja i komunikacja społeczna. 

 
System monitorowania Planu 

 
Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu posiada Rada 

Gminy Zaniemyśl. Współpracuje ona z Instytucją Zarządzającą oraz z Radą Sołecką 
Jaszkowo. Jej główną rolą będzie monitorowanie przebiegu realizacji zadań zawartych w 
Planie oraz ewentualne interweniowanie w przypadku stwierdzenia spóźnień lub 
nieuzasadnionej rezygnacji z realizacji zadania. 

 
Sposoby oceny i aktualizacji Planu 

 
Skuteczność Planu będzie poddawana bieżącej ocenie. Z procesem oceny będzie 

powiązana aktualizacja Planu. Corocznie wraz z przeglądem wykonania Planu będzie 
proponowane, w miarę potrzeby, wprowadzanie nowych zadań, wynikających z rodzących się 
potrzeb i możliwości. Propozycje nowych zadań będą mogły być zgłaszane przez Radę 
Sołecką, Wójta, bądź radnych. Będą one, podobnie jak pierwotna wersja Planu, zatwierdzane 
najpierw przez Radę Sołecką, a następnie przez Radę Gminy. 

 
 
Public Relations Planu Odnowy Miejscowości 

 
Zadaniem działań informacyjnych i promocyjnych jest: 
 zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się 

o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, służących 
rozwojowi regionalnemu dla wszystkich grup docelowych z terenu Sołectwa 

 zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz 
obowiązujących w tym zakresie procedurach 

 zapewnienie bieżącego informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy 
wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie Gminy 
i Sołectw 

 Inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym 
 Zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanymi w monitorowanie 

i realizowanie Planu w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez 
wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia 

 Wykorzystanie nowoczesnych źródeł przekazu i nowoczesnych technologii, 
m.in. takich jak: Internet, poczta elektroniczna, elektroniczna archiwizacja 
dokumentów, w celu usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi 
w realizacji Planu. 

 
Wszelkie działania podejmowane w ramach Planu będą uwzględniały specyficzne 

potrzeby grup docelowych w kwestii informacji oraz użytych instrumentów w celu 
osiągnięcia maksymalnej skuteczności.  

Szczególnie istotna jest potrzeba kształtowania pozytywnego wizerunku Planu. Za jego 
pośrednictwem należy kształtować świadomość w zakresie możliwości pozyskania środków 
dla jednostek samorządu terytorialnego, a tym samym wykorzystanie pomocy w ramach 
funduszy strukturalnych płynących z Unii Europejskiej. 
Aby osiągnąć cele związane z informacją i promocją Planu będą stosowane m.in. następujące 
środki i instrumenty: 
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 konferencje, seminaria, wykłady, warsztaty, prezentacje – propagujące informacje 
o możliwościach wykorzystania środków unijnych, o rezultatach wsparcia UE oraz 
upowszechniające wiedzę na ten temat 

 wizytacje projektów, ekspozycje projektów – mogą stanowić skuteczne metody 
prezentacji osiągnięć w zakresie inicjatyw z wykorzystaniem środków unijnych 

 informowanie o projektach i ich promocja przez beneficjentów – dbanie 
o przekazywanie odpowiedniej wiedzy beneficjentom z terenu Gminy – 
odpowiedzialnych za spełnienie wymogów w tym zakresie 

 serwisy internetowe – to szybkie i ogólnodostępne źródło informacji na temat 
możliwości pozyskania pomocy unijnej, zaś dla opinii publicznej będzie to 
kompleksowe źródło informacji o osiągnięciach Planu, wsparciu ze środków Unii 
Europejskie dla Gminy 

 publikacje, broszury informacyjne, plakaty, reklamy, materiały audiowizualne, ulotki – 
pozwalają w łatwy, przystępny i atrakcyjny sposób przekazywać wiedzę o Unii 
Europejskiej i dostępnej pomocy, a także o roli instytucji samorządowych 
w zarządzaniu tą pomocą 

 współpraca z mediami – publikacje prasowe, artykuły, relacje, wiadomości w lokalnej 
i regionalnej telewizji oraz rozgłośniach radiowych, audycje, reklamy czy ogłoszenia to 
kluczowe źródła przekazu wszelkich informacji o realizacji Strategii w szczególności 
w odniesieniu do opinii publicznej.  
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